



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Logística e Apoio Operacional

Ata de Registro de Preços SEI-GDF n.º 002/2018 - SEAGRI/DF

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2018-SEAGRI/DF

Processo nº 00070-00013860/2018-90

Pregão Eletrônico nº 0014/2018-SEAGRI/DF

No dia 09 de novembro de 2018, o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SEAGRI/DF, situada no Parque Estação Biológica, Edifício Sede, Asa Norte, CEP 70.770-914, Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 03.318.233/0001-25, representada pelo Exmo. Sr. Argileu Martins da Silva, Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 5.450/ 2005 e Decreto Distrital 39.109/2018, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 14/2018-SEAGRI, RESOLVE registrar o preço ofertado pelos Fornecedores Beneficiários **Tubos Tigre - ADS do Brasil LTDA** localizado na Rua Pennwalt, 270, Distrito Industrial, Rio Claro - SP, CEP - 13505-650, inscrito no CNPJ sob o nº 11.069.316/0001-56, representado pelo Sr. Gabriel Figueiredo Neto; **Antonio Marques Filho e CIA LTDA**, localizado na Praça Juvenal Pereira nº 110, sala 01, Bairro Santanense, na cidade de Itaúna/MG, CEP 35681-146, inscrito no CNPJ sob o nº 20.892.519/0001-39, representado pelo Sr. Kenderson Marques; **Kanaflex Indústria e Comércio de Plásticos LTDA**, localizado na Rodovia Raposo Tavares, S/Nº - km 22,14, conj. 14-1, Bloco f, Granja Viveiro, na cidade de Cotia/SP, CEP - 06709-900, inscrito no CNPJ sob o nº 26.092.860/0001-96, representado pelo Sr. Antônio Novoro Kaneko; **N.S.S Comercial e Construtora Eireli - ME** localizado na Quadra 10, lote 6, loja 2, Setor Leste, na cidade de Gama/DF, CEP 72450-100, inscrito no CNPJ 28.634.818/0001-85, representado pelo Sr. Regimar Alves Tavares, conforme quadro abaixo:

11.069.316/0001-56 - TUBOS TIGRE-ADS DO BRASIL LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	barra 6m	600	R\$ 100,93	R\$ 60.558,00
Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 100mm; Diâmetro interno mínimo: 95mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252 ou DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
3	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	1580	R\$ 207,00	R\$ 327.060,00

Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 200mm; Diâmetro interno mínimo: 195mm; classe de rigidez SN4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252 ou DNIT 094/2014 ou ASTM F2648. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
7	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	575	R\$ 920,00	R\$ 529.000,00
Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 500mm; Diâmetro interno mínimo: 490mm; classe de rigidez SN4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, DNIT 094/2014 ou ASTM F2648. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
15	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	200	R\$ 100,93	R\$ 20.186,00
Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 100mm; Diâmetro interno mínimo: 95mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252 ou DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
17	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	450	R\$ 207,00	R\$ 93.150,00
Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 200mm; Diâmetro interno mínimo: 195mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252, ASTM F2648 ou DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
20	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	165	R\$ 920,00	R\$ 151.800,00
Marca: DRENPRO					
Fabricante: TIGRE-ADS					
Modelo / Versão: DRENPRO					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 500mm; Diâmetro interno mínimo: 490mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, DNIT 094/2014 ou ASTM F2648. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
Total do Fornecedor:					R\$ 1.181.754,00
20.892.519/0001-39 - ANTONIO MARQUES FILHO & CIA LTDA					
		Unidade de		Valor	Valor

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
11	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	360	R\$ 129,70	R\$ 46.692,00
Marca: ELLO TUBOS					
Fabricante: ELLO TUBOS					
Modelo / Versão: TUBO IRRIGA DEFOFO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo Irrigação, Material: PVC rígido AZUL, tipo junta elástica, com anel de vedação de borracha, características adicionais: diâmetro nominal 100 mm; espessura de parede: 3,6 mm, Pressão Nominal: PN 80 (8,0 kgf/cm²); Unidade de Fornecimento: Barra com 6 metros. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
13	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	500	R\$ 31,48	R\$ 15.740,00
Marca: POLYTUBES					
Fabricante: POLYTUBES					
Modelo / Versão: PASTA LUBRIFICANTE					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta Lubrificante para tubos e conexões de PVC/PEAD com junta elástica, Unidade de Fornecimento: kg.					
Total do Fornecedor:					R\$ 62.432,00
26.092.860/0001-96 - KANAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
4	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	1900	R\$ 254,00	R\$ 482.600,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 250mm; Diâmetro interno mínimo: 245mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
5	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	735	R\$ 435,00	R\$ 319.725,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 300mm; Diâmetro interno mínimo: 294mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
6	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	120	R\$ 645,00	R\$ 77.400,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 400mm; Diâmetro interno mínimo: 392mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
8	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	575	R\$ 1.389,00	R\$ 798.675,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN):					

600mm; Diâmetro interno mínimo: 588mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
18	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	600	R\$ 254,00	R\$ 152.400,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 250mm; Diâmetro interno mínimo: 245mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
19	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	245	R\$ 435,00	R\$ 106.575,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 300mm; Diâmetro interno mínimo: 294mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
21	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	165	R\$ 1.389,00	R\$ 229.185,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 600mm; Diâmetro interno mínimo: 588mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
23	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	40	R\$ 645,00	R\$ 25.800,00
Marca: KNTS Drain					
Fabricante: Kanaflex					
Modelo / Versão: KNTS Drain da Kanaflex					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 400mm; Diâmetro interno mínimo: 392mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com a norma técnica DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
Total do Fornecedor:					R\$ 2.192.360,00
28.634.818/0001-85 - N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
2	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	barra 6m	1500	R\$ 192,00	R\$ 288.000,00
Marca: asperbras					
Fabricante: asperbras					
Modelo / Versão: asperbras					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 150mm; Diâmetro interno mínimo: 145mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252 ou DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
10	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	415	R\$ 46,18	R\$ 19.164,70
Marca: asperbras					
Fabricante: asperbras					
Modelo / Versão: asperbras					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO ENTIDADES PREFERENCIAIS - Tubo Irrigação, Material: PVC rígido AZUL, tipo junta elástica, com anel de vedação de borracha, características adicionais: diâmetro nominal 75 mm; espessura de parede: 2,5 mm, Pressão Nominal: PN 80 (8,0 kgf/cm²); Unidade de Fornecimento: Barra com 6 metros. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
12	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	807	R\$ 123,50	R\$ 99.664,50
Marca: asperbras					
Fabricante: asperbras					
Modelo / Versão: asperbras					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo Irrigação, Material: PVC rígido AZUL, tipo junta elástica, com anel de vedação de borracha, características adicionais: diâmetro nominal 150 mm; espessura de parede: 3,0 mm, Pressão Nominal: PN 40 (4,0 kgf/cm²); Unidade de Fornecimento: Barra com 6 metros. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
16	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	barra 6m	400	R\$ 192,00	R\$ 76.800,00
Marca: asperbras					
Fabricante: asperbras					
Modelo / Versão: asperbras					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo PEAD corrugado, dupla parede, Diâmetro nominal (DN): 150mm; Diâmetro interno mínimo: 145mm; classe de rigidez SN 4; fabricado em conformidade com pelo menos uma das seguintes normas técnicas: ABNT NBR ISO 21138-3-2016, AASHTO M252 ou DNIT 094/2014. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
22	PEÇAS / COMPONENTES TUBOS DE TORPEDOS	Barra 6m	268	R\$ 123,50	R\$ 33.098,00
Marca: asperbras					
Fabricante: asperbras					
Modelo / Versão: asperbras					
Observação: COTA RESERVADA PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS adjudicada ao vencedor da cota principal, conforme art. 26, §4º, da Lei nº 4.611/2011 e item 9.4 do Edital de Licitação.					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tubo Irrigação, Material: PVC rígido AZUL, tipo junta elástica, com anel de vedação de borracha, características adicionais: diâmetro nominal 150 mm; espessura de parede: 3,0 mm, Pressão Nominal: PN 40 (4,0 kgf/cm²); Unidade de Fornecimento: Barra com 6 metros. Demais especificações conforme Edital de Licitação e proposta de fornecimento.					
Total do Fornecedor:					R\$ 516.727,20
Valor Global do Pregão:					R\$ 3.953.273,20

Este Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo Eletrônico 00070-00010892/2018-33 integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal e do Fornecedor Beneficiário.

Rege esta Ata de Registro de Preços pelo edital de licitação e o Termo de Referência a ele anexo.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção coordenada pela Controladoria Geral do Distrito Federal, por meio do Telefone: 0800-644960. (Decreto Distrital n.º 34.031/2012).

Brasília/DF, 09 de novembro de 2018.

ARGILEU MARTINS DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

TUBOS TIGRE ADS DO BRASIL - LTDA
Representante legal: Gabriel Figueiredo Neto; CI:4.352- 405 SSP/PE
CPF: 922.311.874-34

ANTÔNIO MARQUES FILHO E CIA - LTDA
Representante legal: Kenderson Marques; CI: 1.052.773 PC-MG
CPF: 362.521.746-53

KANAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS - LTDA
Representante legal: Antônio Novoro Kaneko; CI: 6.556.932-5 SSP-SP

N.S.S COMERCIAL E CONSTRUTORA EIRELI - ME

Representante legal: Regimar Alves Tavares; CI: 3.606.227 SSP-MG

CPF: 350.142.106.009-17



Documento assinado eletronicamente por **REGIMAR ALVES TAVARES, Usuário Externo**, em 09/11/2018, às 14:21, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ARGILEU MARTINS DA SILVA - Matr.1681314-6, Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal**, em 13/11/2018, às 14:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Figueiredo Neto, Usuário Externo**, em 13/11/2018, às 14:14, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANTONIO NOVORO KANEKO, Usuário Externo**, em 20/11/2018, às 11:58, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **14924091** código CRC= **D1576CEF**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF, Térreo, Sala 17 - Bairro Parque Estação Biológica - Asa Norte - CEP 70770-914
- DF

(61)3051-6306